
Proposta N. 224 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.620 del 31/08/2022

Oggetto:
Aventi diritto ai voucher validi per la fruizione di un posto a tariffa agevolata nei nido d'infanzia privati
aggreditati aderenti alla rete d’offerta pubblica integrata per l'anno educativo 2022-2023 – Approvazione della
graduatoria definitiva ex D.D. n. 574/2022

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

PREMESSO che:
o in attuazione degli obiettivi annuali e pluriennalidel DUP ed in linea con i più recenti orientamenti

programmatici nazionali in materia di servizi per la prima infanzia, l’amministrazione ha avviato il processo
finalizzato a promuovere il potenziamento e la messa a sistema della rete d’offerta pubblica integrata di
servizi per la prima infanzia, mediante l’utilizzo sinergico dei consolidati stanziamenti di Bilancio e delle
risorse derivante dal Fondo Nazionale di cui al D.lgs n.65/2017, così come incrementate dall’art.1 c. 969
della L. 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021) e dalla L.30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di
Bilancio 2022), in funzione dell’esigibilità del LEP “Nido d’Infanzia”; istituito e definito dalla stessa legge
pari a 30 posti ogni 100 bambini 0-36 mesi;

o in esito ad apposita, espletata procedura ad evidenza pubblica, con propria Determina n.568/2022 sono
stati individuati i servizi di asilo nido privati accreditati abilitati ad operare nel sistema d’offerta pubblica-
integrata locale dei servizi per la 1° infanzia del Comune, come di seguito indicati;

- NIDO BIMBI DEL COLLE con sede in Collesalvetti
- NIDO IL GIRASOLE con sede in Collesalvetti – loc. Vicarello
- NIDO MARY POPPINS con sede in Collesalvetti – loc. Stagno
- NIDO C’ERA 2 VOLTE con sede in Livorno

VISTA la L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii. “Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro”

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 574 del 09/08/2022, con la quale si provvede ad
approvare il Bando pubblico per l’accesso ai Voucher per la fruizione, a tariffa agevolata, di posti negli asilo
Nido (3-36 mesi) inseriti nella rete d’offerta pubblica-integrata di cui alla propria Determina n.568/2022 per
l’anno educativo 2022-2023 e ad assumere il relativo impegno di spesa in favore dei richiedenti aventi diritto
per tot. €.120.000,00;

CONSIDERATO che:
o Alla scadenza prefissata dal suddetto Bando bando (24/08/22), sono pervenute n.64 nuove istanze, di cui

55 risultate ammissibili, e che tali istanze vanno ad aggiungersi alle 18 conferme dei beneficiari di voucher



del precedente a.e. aventi diritto alla continuità educativa ai sensi del bando medesimo;
o In data 26/08/2022, a conclusione dell’istruttoria delle 55 istanze regolarmente pervenute e risultate in

possesso dei necessari requisiti è stata pubblicata la graduatoria provvisoria delle priorità d’accesso degli
aventi diritto ai voucher, così come predisposta dalla preposta commissione tecnica sulla base dei criteri
previsti dal Bando;

o Che entro il termine perentorio prefissato dal bando (30/08/2022) non risultano pervenute istanze di
riesame da parte dei richiedenti utilmente posizionati nella graduatoria provvisoria;

RAVVISATA pertanto la sussistenza di tutte le condizioni necessarie a procedere all’approvazione della
graduatoria definitiva;

VISTA la graduatoria degli aventi titolo a beneficiare dei voucher per la fruizione di posti in asilo nido a tariffa
agevolata, come predisposta in esito all’istruttoria espletata ai sensi del bando approvato con la sopra
richiamata Determinazione n.574/2022 ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (sub.Allegato A);

DATO ATTO che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è individuato nella sottoscritta Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;
 

DETERMINA
 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare la graduatoria definitiva degli aventi dritto ai voucher validi per la fruizione di posti a tariffa
agevolata in asili nido privati accreditati per l’anno educativo 2022-2023, come predisposta in esito
all’istruttoria espletata ai sensi del Bando pubblico approvato con D.D.n.574/2022 ed allegata, in forma
anonimizzata, al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. Allegato A);

3. Di dare atto:
o che i voucher di cui al punto 2 del dispositivo saranno assegnati ed attivati in favore degli aventi diritto

utilmente posizionati nella graduatoria definitiva di cui al medesimo punto 2 fino all’esaurimento delle
risorse appositamente impegnate con la richiamata D.D. n.574/2022 e che la stessa attivazione è
subordinata alla conferma dell’ammissione presso il Nido d’infanzia scelto dagli stessi aventi diritto tra
quelli abilitati di cui alla propria determina n.568/2022;

o Che la graduatoria definitiva di cui al presente atto rimane valida per l’intero anno educativo 2022-
2023;

4. Di riservarsi di sub-impegnare le risorse impegnate per l’erogazione dei voucher in favore degli aventi
diritto di cui al punto 2 del dispositivo subordinatamente alla conferma della disponibilità e
dell’ammissione nel posto presso il nido d’infanzia scelto dallo stesso avente diritto;

5. Di disporre la pubblicazione della graduatoria di cui al punto 2 del dispositivo nella Sezione tematica
“Educazione Istruzione - Servizi educativi prima infanzia del portale istituzionale dell’ente;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in coerenza
con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e
documenti;



Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA




